
Alagoas , 31 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2018 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                38 

 

PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº:01090012/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº:001/2023 PMJ 

PRAZO CONTRATUAL:12 MESES 

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 15/03/2023 

Publicado por: 
Maria Betânia Leite Valença 

Código Identificador:28592CEB 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL – PREGÃO 

ELETRÔNICO 018.2023 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL – PREGÃO 

ELETRÔNICO 018.2023 

  

O município de Junqueiro/AL torna público para todos os licitantes e 

demais interessados a RETIFICAÇÃO DO EDITAL do Pregão 

Eletrônico nº 018/2023, que tem por objeto o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 

FARDAMENTOS E AFINS, com a exclusão do subitem 9.11.2 do 

edital, e alterar a data de realização do mesmo para o dia 14/04/2023, 

às 10h00min, tendo em vista que tal exigência não constava solicitada 

no termo de referência que deu origem ao referido pregão eletrônico. 

Local: BNC – BOLSA NACIONAL DE COMPRAS 

(www.bnc.org.br). Edital Disponível também no portal 

https://junqueiro.al.gov.br/transparencia/portal/editaisx, informações 

no e-mail: licitacaopregoeiro@junqueiro.al.gov.br. 

  

Junqueiro/AL, 30 de março de 2023. 

  

ALEX JUNIOR FERREIRA DA SILVA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Alex Junior Ferreira da Silva 

Código Identificador:B8B81C51 

 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI Nº 804/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023. 

 

ALTERA O ARTIGO 60º DA LEI MUNICIPAL Nº 

627/2013 PARA FIXAR NOVO PISO 

REMUNERÁTORIO DOS MEMBROS DO 

CONSELHO TUTELAR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNQUEIRO, Estado de 

Alagoas – AL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Lei Orgânica Municipal, apresenta para discussão e votação o 

seguinte Projeto de Lei: 
  

Art. 1º O §1º do Art. 60 da Lei nº 627/2013, alterada pela Lei nº 

722/2019, terá a seguinte redação: 

  

§1º A remuneração do Conselheiro Tutelar do Município de Junqueiro 

será o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), devendo ser 

corrigida anualmente, no mês de janeiro, pelos índices inflacionários 

(INPC) apurados no exercício anterior. 

  

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito – Junqueiro/AL, 30 de março de 2023. 

  

CICERO LEANDRO PEREIRA DA SILVA 
Prefeito 

  

Atesto que esta Lei foi publicada no mural do prédio da Prefeitura 

Municipal e nos demais órgãos do município em 30 de março de 

2023. 

 

   

MAX ALAN DE BARROS MARQUES 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Wescley de Oliveira Silva 

Código Identificador:B3CB858F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 098/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUNQUEIRO, ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e em 

conformidade com a Lei Orgânica do Município de Junqueiro – AL, 

disposto no Art. 69, inciso XI: 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º - Nomear o Sr. ARLYSSON VIEIRA E SILVA, portador do 

RG nº 15.34733 MTE/AL e CPF nº 703.768.294.27, para exercer o 

cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE DE JUNQUEIRO/ ALAGOAS.  
  

Art. 2º - Determinar que o departamento de Recursos Humanos e 

Secretaria Municipal de Finanças tomem conhecimento e adotem as 

providências legais. 

  

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário. Esta portaria entrará 

em vigor em 30 de Março de 2023. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

Gabinete do Prefeito de Junqueiro. Estado de Alagoas.  
  

Junqueiro, 30 de Março de 2023  
  

CICERO LEANDRO PEREIRA DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
Wescley de Oliveira Silva 

Código Identificador:12E23720 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 

 

O Município de Lagoa da Canoa/AL, através da Comissão 

Permanente de Licitação, tendo em vista a retificação das publicações 

dos avisos de licitação, torna público para os interessados que os 

processos licitatórios Tomada de preços nº 01/2023 e Tomada de 

Preços 02/2023, com aberturas marcadas para o dia 30/03/2023, ficam 

ADIADOS para o dia 18 de abril de 2023, conforme informações 

abaixo: 

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2023 

TIPO MENOR PREÇO – EMPREITADA POR MENOR 

PREÇO GLOBAL 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 

engenharia para Construção de Uma Unidade Básica de Saúde – 

UBS Tipo I, no Povoado Alexandre, na cidade de Lagoa da 

Canoa/AL, conforme Anexo 1 do Edital. LOCAL/DATA: Auditório 

da Secretaria Municipal de Educação, localizado na Av. Antônio 

Albuquerque, S/N, Centro, CEP 57330-000, dia 18 de Abril de 2023 

às 09h:00min. 

TOMADA DE PREÇOS N° 02/2023 

TIPO MENOR PREÇO – EMPREITADA POR MENOR 

PREÇO GLOBAL 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 

engenharia para Reforma da Cobertura do Centro Educacional 

Padre José Theisen, na cidade de Lagoa da Canoa/AL, conforme 

Anexo 1 do Edital. LOCAL/DATA: Auditório da Secretaria 

Municipal de Educação, localizado na Av. Antônio Albuquerque, S/N, 

Centro, CEP 57330-000, dia 18 de Abril de 2023 às 14h:30min.. 

FUND. LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Lei 

Complementar n.º 123/06. INFORMAÇÕES: O edital encontra-se à 



Alagoas , 31 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2018 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                39 

 

disposição dos interessados das 08:00 às 12:00 horas na sala do setor 

de licitações do Município de Lagoa da Canoa/AL, no site da 

prefeitura, e poderá ser solicitado através do e-mail: 

cpl.canoa@gmail.com. 

Lagoa da Canoa/AL, 30 de março de 2023. 

BRUNO ALBUQUERQUE 
Presidente da CPL  

Publicado por: 
Bruno Barbosa de Albuquerque 

Código Identificador:F576B65D 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 035/2023 E 036/2023 

– PREGÃO ELETRÔNICO 002/2023. 

 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 035/2023 e 036/2023 – 

PREGÃO ELETRÔNICO 002/2023. 

  

PROCESSO: 10030012/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 

002/2023-SRP. Data da Homologação: 20/03/2023. Vigência: 

31/03/2023 a 31/03/2024. OBJETO: Registro de Preços para futura e 

eventual aquisição, sob MAIOR DESCONTO PERCENTUAL (%) 

SOBRE A TABELA SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisa de 

Custos e Índices da Construção Civil), de bombas, tubos de conexão 

em PVC e conexões em metal, para fornecimento de forma eventual e 

parcelada conforme necessidade da Administração Municipal. 

Fornecedores Beneficiários: ARP 035.2023 - DISTRIBUIDORA 

ANGEIRAS & CIA LTDA, CNPJ 14.822.943/0001-04, desconto 

registrado: 03,50% para os lotes 02, 04 e 05; ARP 036.2023 - 

ADRIANO SOUZA DE SANTANA - EPP, CNPJ 26.807.886/0001-

73, desconto registrado: 3,51% para o lote 01 – 4,01% para o lote 03. 

 

Publicado por: 
Alex Junior Ferreira da Silva 

Código Identificador:E03BDACF 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RH 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

CREDENCIAMENTO PÚBLICO N° 03/2023 
OBJETO: CREDENCIAMENTO, de Microempreendedores 

Individuais – MEI’s por meio de chamda pública, para prestação de 

serviços de GESSEIRO, INSTALADOR DE FORRO PVC, PINTOR, 

para pequenos reparos em prédios públicos utilizados pela Prefeitura 

Municipal de Limoeiro de Anadia - AL. 

ABERTURA: 24 de Abril de 2023, ás 10hrs:00min. 

Disponibilidade dos Editais e Informações: sala de licitações, 

localizada na rua cônego jacinto, S/N, Centro, Limoeiro de 

Anadia/AL, CEP: 57.260-000, de segunda à sexta-feira das 8:00 às 

14:00 horas, ou por solicitação via e-mail através do endereço 

eletrônico: cpl.novostempos@gmail.com ou no site: 

http://limoeirodeanadia.al.gov.br/. 

  

Limoeiro de Anadia-AL, 30 de Março de 2023. 

  

QUÉZIA NUNES DOS SANTOS MELO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação  

Publicado por: 
Quezia Nunes dos Santos Melo 

Código Identificador:B28DFE13 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RH 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

CREDENCIAMENTO N° 02/2023 

CHAMAMENTO PARA APRESENTAÇÃO DE PROJETO 
  

A Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia - AL, torna público 

aos interessados no CREDENCIAMENTO N° 02/2023, que se acha 

aberta o prazo para apresentação de PROJETOS das Organizações da 

Sociedade Civil, 

OBJETO: O presente Credenciamento se destina a SELECIONAR 

PROJETOS das organizações da sociedade civil - OSC, previamente 

já credenciadas neste municipio para execução de serviços voltados a 

modernização administrativa e oferta de serviços de relevância 

pública na administração, e INDICAR o projeto a ser 

CONTRATUALIZADO por meio da CELEBRAÇÂO de TERMO 

DE COLABORAÇÃO. 

DATA PARA RECEBIMENTO DE PROJETO: 17 de Abril de 

2023, às 10h00min 

Disponibilidade dos Editais e Informações: sala de licitações, 

localizada na rua Major Luiz Carlos, S/N, 2º andar, Centro, Limoeiro 

de Anadia/AL, CEP: 57.260-000, de segunda à sexta-feira das 8:00 às 

13:00 horas, ou por solicitação via e-mail através do endereço 

eletrônico:cpl.novostempos@gmail.comou no site: 

http://limoeirodeanadia.al.gov.br/ ; 

  

Limoeiro de Anadia/AL, 30 de março de 2023 
  

QUÉZIA NUNES DOS SANTOS MELO 
Comissão Permanente de Licitação 

Presidente  

Publicado por: 
Mikhael Kennedy Falcão Farias 

Código Identificador:0C51CEA8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RH 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

CREDENCIAMENTO N° 02/2023 
  

RESULTADO JUGALMENTO DA HABILITAÇÃO 
  

A Prefeitura Municipal de Limoeiro de Anadia - AL, através da 

Comissão Permanente de Licitação e Comissão Especial de seleção, 

torna público aos interessados no CREDENCIAMENTO N° 02/2023, 

cujo objeto é o Credenciamento de Organizações da Sociedade Civil 

para o FOMENTO DE PROJETOS VOLTADOS A 

MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E OFERTA DE 

SERVIÇOS DE RELEVÂNCIA PÚBLICA NA ADMINISTRAÇÃO, 

sendo realizado conforme preceitos que norteiam a Administração 

Pública, que finalizado o prazo para recolhimento da documentação, 

foram abertos os envelopes ―01 – Documentos de Habilitação‖ e ―02 

– Qualificação e Capacidade Técnica‖ das Organizações da Sociedade 

Civil - OSC, após análise, constatou-se que: 

A OSC INSTITUTO GERIR DE FOMENTO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL – IGFDS, inscrita com o CNPJ 

n° 21.544.469/0001-61, foi declarada NÃO CREDENCIADA, em 

razão do recebimento fora do horário estabelecido no edital; 

As OCSSANTA CASA SEM FRONTEIRAS, inscrita com o CNPJ 

n° 13.808.126/0001-39 e, INSTITUTO DE PESQUISA SAÚDE E 

EDUCAÇÃO inscrita com o CNPJ n° 63.110.431/0001-20, 

apresentaram documentações compatíveis com as exigências do 

edital, portanto declaradas CREDENCIADAS, estando aptas para 

apresentação das demais fases do credenciamento. 

  

Limoeiro de Anadia/AL, 30 de março de 2023 
  

QUÉZIA NUNES DOS SANTOS MELO 
Comissão Permanente de Licitação 

Presidente  

Publicado por: 
Mikhael Kennedy Falcão Farias 

Código Identificador:DE89AB69 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2023 

 

TERMO DE COLABORAÇÃO nº 01/2023, firmado em 30 de 

março de 2023, oriundo do Processo Administrativo n° 

1000013000010020 /2023 


